
 
 

Comune di San Ferdinando 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Ufficio del Sindaco 
                                  
 

www.comune.sanferdinando.rc.it – protocollo.sanferdinando@asmepec.it 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 10 DEL 1 4 .09.2025 

 

 

DISPOSIZIONI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA - DIVIETO DI UTILIZZO DI SACCHI NERI PER IL 

CONFERIMENTO DEI RIFIUTI 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO 

 
che in via generale la gestione dei rifiuti deve conformarsi ai principi di responsabilizzazione e di 

cooperazione di tutti i soggetti coinvolti nella produzione, nella distribuzione, nell'uso e nel consumo di 

beni da cui originano rifiuti  nel rispetto dell'ordinamento nazionale e comunitario: 

 

ATTESO che il Comune di San Ferdinando ha il compito di salvaguardare gli interessi pubblici connessi 

all’ambiente: 

 

CONSIDERATO che la qualità di Rifiuto Urbano Residuo (RUR) raccolta sul territorio comunale comporta un 

grave danno in termini ambientali, oltre ad un significativo aumento degli oneri di gestione e 

funzionamento degli impianti di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani: 

 

CONSIDERATO che è intenzione di questa amministrazione aumentare significativamente la 

percentuale di raccolta differenziata al fine di migliorare la qualità dell'ambiente che ci circonda nonché 

diminuire i costi di smaltimento; 

 

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., recante norme in materia ambientale, che persegue 

prioritariamente l'obiettivo della prevenzione e della riduzione della produzione dei rifiuti e che al comma 

3 dell'art. 226 stabilisce: “possono essere commercializzati solo imballaggi rispondenti agli standard 

europei fissati dal Comitato europeo normalizzazione in conformità ai requisiti essenziali stabiliti dall’art. 

9 della Direttiva 94/62/CE, del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20/ 10/1994”. 

 

VISTO il D.Lgs. 22/97 che, dopo la prevenzione e la riduzione della produzione e della pericolosità dei rifiuti, 

assegna un ruolo centrale alla Gestione Integrata dei Rifiuti, cui viene rifiuto deve, quindi, essere gestito in 

modo da conseguire obiettivi di riciclaggio e di recupero e, ridurre il flusso dei rifiuti avviati allo smaltimento. 

Per i rifiuti urbani la gestione integrata richiede la realizzazione di obiettivi minimi di raccolta differenziata e di 

riciclaggio e, in secondo luogo, la produzione e l'utilizzo di combustibile da rifiuto. Sotto il profilo 

organizzativo, inoltre, è necessario che in ciascun ambito territoriale i Comuni attivino adeguate forme di 

cooperazione e coordinamento per razionalizzare la gestione dei rifiuti.  

 



 
 

Comune di San Ferdinando 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Ufficio del Sindaco 
                                  
 

www.comune.sanferdinando.rc.it – protocollo.sanferdinando@asmepec.it 

VISTO il D.L. n. 2/2012 - convertito nella legge n. 28/2012 ed in particolare l'art. 2, recante 

"disposizioni in materia di commercializzazione di sacchi per asporto merci nel rispetto dell'ambiente"; 

 

VISTO il ''Regolamento comunale per il servizio di gestione dei rifiuti urbani” 
 

CONSIDERATO CHE 
 

• ai sensi della Legge 123/08, le Pubbliche Amministrazioni hanno l'obbligo in generale di predisporre 

piani e programmi di prevenzione e riduzione della quantità di rifiuti ed a tal fine devono svolgere 

azioni volte all'introduzione di sistemi che consentano il massimo recupero dei rifiuti: 

• l'utilizzo di sacchi neri o non trasparenti per il conferimento dei rifiuti, ostacola i controlli tesi a 

verificare la conformità dei rifiuti conferiti al servizio di raccolta differenziata, comportando altresì 

gravi anomalie e disfunzioni agli impianti di trattamento dei rifiuti, con declassamento della qualità 

delle frazioni conferite; 

• le suddette anomalie incidono negativamente nei complessivi costi di gestione e ciò a discapito 

dell'intera cittadinanza; 

 

RITENUTO opportuno e necessario assumere iniziative finalizzate all'eliminazione dell'utilizzo dei sacchi neri 

o non trasparenti per il deposito dei rifiuti di qualsiasi natura da parte dell'utenza al fine di migliorare sia 

qualitativamente che quantitativamente la raccolta differenziata nel territorio comunale; 

 

VISTA la Direttiva 94/62/CE 
 
VISTO il D.Lgs. 22/97 

 

VISTO il D.Lgs. 152 /2006 e ss.mm.ii. 

 

VISTO il D.L. 2/2012 - convertito nella legge n. 28/2012 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali;  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Comune di San Ferdinando 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Ufficio del Sindaco 
                                  
 

www.comune.sanferdinando.rc.it – protocollo.sanferdinando@asmepec.it 

 

ORDINA 
 

a decorrere dalla data del  01.10.2025,  con r i ferimento  a tutte le utenze sia commerciali che 

domestiche che: 

 

1. è fatto divieto assoluto depositare ed esporre qualsiasi tipo di rifiuto in sacchi neri o 

comunque non trasparenti tali da impedire la verifica del corretto conferimento, con facoltà 

di deroga per la sola frazione “carta” nel caso il contenuto sia facilmente ispezionabile; 

2. è fatto divieto assoluto utilizzare sacchetti diversi da quelli biodegradabili compostabili per il 

conferimento della frazione organica (umido);  

3. è fatto divieto assoluto depositare all’esterno dell’immobile rifiuti di qualsiasi natura, senza il 

relativo mastello/bidone carrellato (ogni eventuale eccedenza dovrà essere conferita in 

sacchi trasparenti o semitrasparenti da posizionare accanto al relativo contenitore);  

4. è fatto divieto assoluto introdurre nel sacchetto contenente il rifiuto indifferenziato qualsiasi 

frazione di rifiuto riciclabile per il quale è già attivo il circuito di raccolta differenziata. 

 

 

AVVISA 
 

• che i controlli sul territorio per eventuali abbandoni o conferimenti in contrasto con la 

presente Ordinanza verranno effettuati dal Comando di Polizia Locale o da diversi agenti 

accertatori; 

• che ai trasgressori e obbligati in solido della presente ordinanza. sempre che il fatto non 

costituisca reato, si applicherà la sanzione amministrati va pecuniaria prevista dall’art . 7 bis 

del TUEL secondo il seguente schema: 

o prima inottemperanza alla presente Ordinanza € 50.00 (euro cinquanta/00);  

o seconda inottemperanza alla presente Ordinanza € 100,00 (euro cento/00); 

o dalla terza e seguenti inottemperanze alla presente Ordinanza € 500.00 (euro 

cinquecento/00) con le procedure e modalità previste dalla Legge n. 689/ 1981 e 

ss.mm.ii. salvo l’applicazione delle sanzioni previste dall'art. 255 e 256 del D.Lgs. 

152/2006 e ss.mm.ii. 

 

OBBLIGA 
 

la ditta appaltatrice a provvedere ad ogni informazione utile all’utenza per il corretto svolgimento dei servizi e al fine di 

evitare comportamenti scorretti da parte delle utenze servite dai servizi di raccolta. A intervenire, segnalando 

prontamente al Comando di Polizia Locale, le utenze che adottano comportamenti in contrasto con la presente Ordinanza 

e più in generale con i regolamenti comunali vigenti; 

 

 

 

 



 
 

Comune di San Ferdinando 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Ufficio del Sindaco 
                                  
 

www.comune.sanferdinando.rc.it – protocollo.sanferdinando@asmepec.it 

 

INCARICA 
 

il Corpo di Polizia Locale del Comune di San Ferdinando, unitamente alle altre Forze dell'Ordine destinatarie della 

presente, del controllo sul rispetto della presente Ordinanza; 

 

DISPONE 
 

che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva e resa nota a mezzo affissione all'Albo pretorio online e sul sito 

istituzionale dell'Ente e che la stessa sia trasmessa a: 

 

• Gestore Gruppo Barbato Holding SRL; 

• Prefettura di Reggio Calabria; 

• Comando Stazione Carabinieri di San Ferdinando; 

• Comando di Polizia Locale del Comune di San Ferdinando; 

 

per la vigilanza, il controllo e la verifica del rispetto della presente Ordinanza, nonché l'adozione dei provvedimenti di 

loro competenza; 

 

INFORMA 
 

che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla data della pubblicazione 

del presente atto all’albo pretorio on line di questo Comune oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

giorni dalla data di pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line di questo Comune. 

 




